
Amatiem pa pēdām 

20.septembrī Liezēres pamatskolas saime devās pārgājienā, lai tiktos ar 

dažādu jomu cilvēkiem un iepazītu profesijas/vaļaspriekus. 

1. un 5.klase kopā ar audzinātāju Regīnu Paegli pabija K.Skalbes muzejā 

Vecpiebalgā, tikās ar muzejpedagoģi Ilonu Muižnieci  un Inešu Sveču mājā tikās ar 

mājražotāju Jāni Balodi. 1.klases skolēni  varēja paši piedalīties meistardarbnīcā un 

izliet dabīgu sveci, sajūtot aromātus, piedzīvojot darba procesu noformēšanā. Saprata, 

ka ir atšķirība - strādāt valsts darbā vai privātajā sektorā, jo no paša cenšanās ir atkarīga 

peļņa. Noskaidroja, cik ļoti veselībai ir kaitīgas parafīna sveces. 5.klases kolektīvs 

iestādīja simbolisku savas klases koku K. Skalbes "Dvēseļu mežā". Iepazinās ar 

"Saulrietu" muzeja māju, uzzināja K. Skalbes dzīvesstāstu. Izdzīvoja interaktīvā veidā 

pasaku "Kaķīša dzirnavas". Pieredzēja reālu cilvēku savā darbībā, kuram patīk savs 

darbs - mīlestība pret muzeju, pret K. Skalbes atstāto mantojumu. Klases kolektīva kopā 

būšana un dzīvošana brīvā dabā pie ugunskura.  

2., 3. un 8.klase ar audzinātājām Lieni Lisenko, Lāsmu Pirkstu-Sirmo, Ivetu 

Zemīti  tikās ar zemessargu Uldi Lieldienu. Skolēniem bija iespēja piemērot 

zemessarga ekipējumu, uzdot sev interesējošus jautājumus, iepazīt profesijas plusus un 

mīnusus, uzklausīt ieteikumus, ka sākas karš!  

4.klase ar audzinātāju Jolantu Riekstiņu tikās ar SIA “Lancori” vadītāju 

Viktoru Abramovu, kurš atraktīvā veidā pastāstīja par ķiplociņa ceļu no iestādīšanas 

līdz nonākšanai katra virtuvē. Bija iespēja apskatīt ražošanas telpas, iekārtas. 

6.klase Iepazinās ar vietējo uzņēmēju Āri Putniņu, kurš remontē mašīnas, 

nodarbojas ar kokmateriālu un malkas sagatavošanu. Viņa atbildībā ir cirsmu 

iepirkšana, visi darbi, kas saistās ar izciršanu un kokmateriālu izvešanu un realizēšanu. 

Pēdējais projekts ir viesu mājas atklāšana, kas dos iespējas laukiem piesaistīt tūristus. 

Biznesā ir iesaistījušies Āra tuvākie ģimenes locekļi, gan sieva, gan brālis. Ieguvumi – 

skolēni izprata, ka laukos ir arī iespēja nodarboties ar privāto biznesu, ka ir 

nepieciešama izglītība, ka ļoti daudz jāstrādā, lai uzņēmums būtu konkurētspējīgs. 

Uzzināja, kā tiek rakstīti projekti, ka tehnikas iegāde un uzturēšana maksā milzīgu 

naudu. Kādas problēmas un ieguvumi vadot savu biznesu. 

7.klase kopā ar audzinātāju Aivu Caunīti ciemojās pie Iritas Sirmās (pēc 

profesijas jurists, mājturības skolotāja).Tagad vada z/s Egļukalns modernizēto fermu. 

Bija lieliski iepazīt pieredzi, kā atvieglot cilvēkiem darbu fermā. 



9.klase kopā ar audzinātāju Inesi Repeli iepazinās ar Ulda Rolova veidoto gan 

senlietu, gan padomju laika, gan 21. gs. radīto lietu krātuvi - tādu kā privāto muzeju, 

kas iekārtots piemājas klētiņā. Loti pārsteidza priekšmetu daudzveidība, asprātīgais 

izkārtojums telpā! Ar krātuvi iepazīstināja viņa meita Zane un mazdēls Gustavs. 

Informāciju apkopoja – pedagogs karjeras konsultants Jolanta Pabērza 

 


